

Группа «КАМАЗ»

Консолидированная сокращенная промежуточная
финансовая отчетность

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

Содержание

Отчет о результатах обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении	1
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках	2
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе	3
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	4
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	5

Выборочные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

1	Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности	6
2	Условия осуществления деятельности Группы	6
3	Краткое изложение принципов учетной политики	6
4	Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета	7
5	Новые стандарты и интерпретации, выпущенные, но не вступившие в силу	8
6	Расчеты и операции со связанными сторонами	8
7	Информация по сегментам	11
8	Основные средства	11
9	Прочие внеоборотные активы	12
10	Запасы	12
11	Акционерный капитал	12
12	Кредиты и займы	13
13	Кредиторская задолженность и авансы полученные	13
14	Справедливая стоимость	13
15	Выручка	14
16	Финансовые доходы и расходы	15
17	Прибыль/(убыток) на акцию	15
18	Условные и договорные обязательства	16
19	Сезонность	17

Отчет о результатах обзорной проверки консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

Акционерам и членам Совета директоров Открытого акционерного общества «КАМАЗ»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении ОАО «КАМАЗ» и ее дочерних организаций (далее по тексту – «Группа «КАМАЗ»») по состоянию на 30 июня 2014 г., а также соответствующие консолидированные сокращенные промежуточные отчеты о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в капитале и движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся на указанную дату, и примечания. Руководство несет ответственность за подготовку и представление настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Наша обязанность заключается в том, чтобы сделать вывод по данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем работ по обзорной проверке

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом, применимым к обзорным проверкам, 2410 («Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации»). Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя проведение опросов персонала, главным образом, сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнение аналитических и иных процедур, связанных с обзорной проверкой. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, существенно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не позволяет нам получить необходимую степень уверенности в том, что мы обнаружили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе проведения аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

В ходе проведенной нами обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые позволяли бы нам полагать, что прилагаемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

ООО „Эрнст энд Янг“

29 августа 2014 г.

В миллионах российских рублей

Прим. 30 июня 2014 г. 31 декабря 2013 г.

АКТИВЫ**Внеоборотные активы**

Основные средства	8	27 014	27 681
Инвестиционная собственность		728	930
Нематериальные активы		4 453	3 842
Инвестиции в зависимые компании и совместные предприятия		1 714	1 626
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		1 693	1 696
Отложенные налоговые активы		1 060	789
Прочие внеоборотные активы	9	549	322

Итого внеоборотные активы		37 211	36 886
----------------------------------	--	---------------	---------------

Оборотные активы

Запасы	10	26 888	22 085
Дебиторская задолженность		12 422	12 182
Предоплата		3 863	1 742
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		1 876	1 950
Срочные депозиты		4 366	4 241
Денежные средства и их эквиваленты		1 510	1 482
Прочие оборотные активы		309	148

Итого оборотные активы		51 234	43 830
-------------------------------	--	---------------	---------------

ИТОГО АКТИВЫ		88 445	80 716
---------------------	--	---------------	---------------

КАПИТАЛ

Акционерный капитал	11	35 361	35 361
Собственные выкупленные акции		(2 928)	(2 928)
Накопленные актуарные убытки		(237)	(244)
Накопленная прибыль		3 386	5 004

Капитал, приходящийся на долю акционеров Компании		35 582	37 193
--	--	---------------	---------------

Доля неконтролирующих акционеров		795	934
---	--	------------	------------

ИТОГО КАПИТАЛ		36 377	38 127
----------------------	--	---------------	---------------

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Долгосрочные обязательства**

Кредиты и займы	12	12 595	10 451
Отложенные налоговые обязательства		622	665
Долгосрочные налоговые обязательства		1 618	1 629
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		25	500
Обязательства по пенсионным выплатам		360	387
Резервы предстоящих расходов и платежей		84	45

Итого долгосрочные обязательства		15 304	13 677
---	--	---------------	---------------

Краткосрочные обязательства

Кредиты и займы	12	5 044	6 067
Кредиторская задолженность	13	17 216	12 296
Авансы полученные	13	11 887	6 408
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		146	355
Задолженность по прочим налогам		1 521	2 764
Резервы предстоящих расходов и платежей		316	253
Обязательства по налогу на прибыль		69	203
Прочие краткосрочные обязательства		565	566

Итого краткосрочные обязательства		36 764	28 912
--	--	---------------	---------------

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		52 068	42 589
----------------------------	--	---------------	---------------

ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		88 445	80 716
--------------------------------------	--	---------------	---------------

Утверждено к выпуску и подписано от имени Совета директоров 29 августа 2014 г.


 С.А. Когин
 Генеральный директор


 А.А. Максимов
 Главный бухгалтер

Группа «КАМАЗ»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.**

<i>В миллионах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Выручка	15	47 609	53 160
Себестоимость реализации		(42 985)	(44 097)
Валовая прибыль		4 624	9 063
Коммерческие расходы		(2 579)	(2 644)
Общие и административные расходы		(2 901)	(2 812)
Расходы на исследования и разработки		(100)	(137)
Доля в результатах зависимых компаний и совместных предприятий		88	7
Прочие операционные доходы		264	237
Прочие операционные расходы		(585)	(328)
Операционный (убыток)/прибыль		(1 189)	3 386
Финансовые доходы	16	273	533
Финансовые расходы	16	(711)	(552)
(Убыток)/прибыль до налога на прибыль		(1 627)	3 367
Возмещение/(расходы) по налогу на прибыль		122	(778)
(Убыток)/прибыль за период		(1 505)	2 589
(Убыток)/прибыль, приходящиеся на долю:			
- акционеров Компании		(1 367)	2 537
- неконтролирующих акционеров		(138)	52
(Убыток)/прибыль за период		(1 505)	2 589
(Убыток)/прибыль на акцию, приходящиеся на долю акционеров Компании, базовая и разводненная (в российских рублях на акцию)	17	(2,01)	3,47

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
(Убыток)/прибыль за период	(1 505)	2 589
Прочий совокупный (убыток)/доход		
Перевод в валюту представления отчетности	(45)	44
Актуарная прибыль пенсионному плану	7	16
Прочий совокупный (убыток)/доход за период	(38)	60
Итого совокупный (убыток)/доход после налогообложения за период	(1 543)	2 649
Итого совокупный (убыток)/доход после налогообложения, приходящийся на долю:		
- акционеров Компании	(1 405)	2 597
- неконтролирующих акционеров	(138)	52
Итого совокупный (убыток)/доход за период	(1 543)	2 649

Группа «КАМАЗ»

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

В миллионах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Операционная деятельность			
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(1 627)	3 367
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств		1 370	1 530
Амортизацию нематериальных активов		144	170
Прибыль от выбытия и обесценения основных средств		(82)	(57)
Убыток от списания нематериальных активов		100	137
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий		(88)	(7)
Прибыль от выбытия дочерних и ассоциированных компаний		(5)	(6)
Финансовые доходы	16	(273)	(533)
Финансовые расходы	16	711	552
Доходы по финансовой аренде	15	(289)	(286)
Начисление резерва по запасам	10	190	246
Резерв под обесценение дебиторской задолженности и займов выданных		368	179
Резервы по прочим обязательствам и расходам		292	313
Поступления государственного финансирования		–	173
Прочее		9	(108)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		820	5 670
Увеличение дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(2 907)	(1 131)
Уменьшение/(увеличение)/дебиторской задолженности по финансовой аренде		328	(393)
Увеличение запасов	10	(5 075)	(6 509)
Увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности	13	10 001	3 081
Уменьшение задолженности по налогам		(1 251)	(169)
Уменьшение прочих долгосрочных обязательств		(19)	(8)
Денежные потоки от операционной деятельности		1 897	541
Налог на прибыль уплаченный		(434)	(907)
Чистые денежные потоки, полученные от/(использованные в) операционной деятельности		1 463	(366)
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(1 073)	(1 044)
Поступления от продажи основных средств		244	68
(Увеличение)/уменьшение срочных депозитов		(125)	261
Поступления от продажи дочерней компании		–	12
Затраты на опытно-конструкторские разработки и приобретение нематериальных активов		(788)	(447)
Проценты полученные	16	274	201
Приобретение финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков		–	(85)
Прочее		(16)	35
Чистые денежные потоки использованные в инвестиционной деятельности		(1 484)	(999)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов	12	20 399	18 801
Погашение кредитов и займов	12	(16 454)	(16 410)
Выкуп облигаций		(3 000)	–
Проценты уплаченные		(769)	(554)
Субсидирование процентов по займам		328	215
Погашение долгосрочных налоговых обязательств		(136)	(117)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(301)	(267)
Дивиденды, уплаченные акционерам компании		(17)	–
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		(1)	(15)
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности		49	1 653
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		28	288
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		1 482	1 090
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		1 510	1 378

Прилагаемые примечания на стр. 6-17 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Группа «КАМАЗ»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

<i>В миллионах российских рублей</i>	Причитается акционерам Компании				Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Накопленные актуарные убытки	Накопленная прибыль/(убыток)			
Остаток на 1 января 2013 г.	35 361	–	(298)	1 081	36 144	1 066	37 210
Прибыль за период	–	–	–	2 537	2 537	52	2 589
Перевод в валюту представления отчетности	–	–	–	44	44	–	44
Актуарная прибыль по пенсионному плану	–	–	16	–	16	–	16
Итого совокупный доход за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	–	–	16	2 581	2 597	52	2 649
Дивиденды, объявленные по обыкновенным акциям (Примечание 11)	–	–	–	(488)	(488)	–	(488)
Дивиденды, объявленные к выплате неконтролирующим акционерам	–	–	–	–	–	(15)	(15)
Остаток на 30 июня 2013 г.	35 361	–	(282)	3 174	38 253	1 103	39 356
Остаток на 1 января 2014 г.	35 361	(2 928)	(244)	5 004	37 193	934	38 127
Убыток за период	–	–	–	(1 367)	(1 367)	(138)	(1 505)
Прочий совокупный доход/(убыток)							
Перевод в валюту представления отчетности	–	–	–	(45)	(45)	–	(45)
Актуарная прибыль по пенсионному плану	–	–	7	–	7	–	7
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.	–	–	7	(1 412)	(1 405)	(138)	(1 543)
Дивиденды, объявленные по обыкновенным акциям (Примечание 11)	–	–	–	(206)	(206)	–	(206)
Дивиденды, объявленные к выплате неконтролирующим акционерам	–	–	–	–	–	(1)	(1)
Остаток на 30 июня 2014 г.	35 361	(2 928)	(237)	3 386	35 582	795	36 377

Прилагаемые примечания на стр. 6-17 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности

ОАО «КАМАЗ» (далее – «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа» или «Группа «КАМАЗ»») ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Компания является открытым акционерным обществом и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На 30 июня 2014 г. в Компании не было единственного контролирующего акционера. На 30 июня 2014 г. 20,81% акций «КАМАЗ» принадлежали институциональному инвестору Avtoinvest Ltd. На данные акции распространяются некоторые ограничения на право голоса и продажи, установленные индивидуальным лицом, которое также входит в состав основного руководства Компании. В примечаниях к настоящей консолидированной финансовой отчетности данный институциональный инвестор именуется «акционером со значительным влиянием». Одним из крупнейших акционеров является корпорация «Ростех», владеющая 49,9% акционерного капитала. 11% акций принадлежат компании Daimler AG, и 4% акций принадлежат Европейскому банку реконструкции и развития (далее – «ЕБРР»). 3,72% акций принадлежит одной из дочерних компаний Группы. Оставшиеся акции Компании свободно обращаются на ММВБ (Московская межбанковская валютная биржа).

Операционная деятельность. Основная деятельность Группы связана с производством и продажей грузовых автомобилей в Российской Федерации и за рубежом. Производственные подразделения Группы преимущественно расположены в Набережных Челнах. Дистрибьюторская и сервисная сеть Группы охватывает Российскую Федерацию, Содружество Независимых Государств и ряд других стран.

Юридический адрес. Юридический адрес Компании: Автозаводский пр., 2, г. Набережные Челны, Республика Татарстан, Россия, 423827.

2 Условия осуществления деятельности Группы

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода реформ в указанных областях, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Российская экономика подвержена влиянию рыночных колебаний и снижения темпов экономического развития в мировой экономике. Мировой финансовый кризис привел к возникновению неопределенности относительно будущего экономического роста, доступности финансирования и стоимости капитала, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы.

Руководство Группы рассчитало резервы под обесценение, принимая во внимание экономическую ситуацию и перспективы на конец отчетного периода. Группа признает резервы под обесценение дебиторской задолженности, запасов и готовой продукции на основе моделей, предусмотренных применимыми стандартами бухгалтерского учета.

Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

3 Краткое изложение принципов учетной политики

Основа подготовки. Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность была составлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («IAS») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Валюта представления отчетности. Если не указано иное, числовые показатели, представленные в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, выражены в миллионах российских рублей («млн. руб.»).

Последовательность применения учетной политики. За исключением указанного ниже, при подготовке настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Группа использовала те же принципы бухгалтерского учета и методы расчетов, что и в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.

3 Краткое изложение принципов учетной политики (продолжение)

Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли за год.

Некоторые новые стандарты, интерпретации и поправки к действующим стандартам, указанные в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., вступили в силу для Группы с 1 января 2014 г.

В 2014 году Группа также впервые применила некоторые новые стандарты и поправки. Однако они не влияют ни на годовую консолидированную финансовую отчетность, ни на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Характер и влияние каждого/ой нового/ой стандарта/поправки описаны ниже.

4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета

«Инвестиционные организации» (Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 27)

Данные поправки предусматривают исключение в отношении требования о консолидации для организаций, удовлетворяющих определению инвестиционной организации согласно МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность». Согласно исключению в отношении консолидации инвестиционные организации должны учитывать свои дочерние организации по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы, поскольку ни одна из организаций Группы не удовлетворяет критериям классификации в качестве инвестиционной организации согласно МСФО (IFRS) 10.

«Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств» – Поправки к МСФО (IAS) 32

Данные поправки разъясняют значение фразы «в настоящий момент имеется обеспеченное юридической защитой право осуществить зачет признанных сумм» и критерии взаимозачета для применяемых расчетными палатами механизмов одновременных расчетов. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы.

«Новация производных инструментов и продолжение учета хеджирования» – Поправки к МСФО (IAS) 39

Данные поправки предусматривают освобождение от прекращения учета хеджирования при условии, что новация производного инструмента, обозначенного как инструмент хеджирования, удовлетворяет определенным критериям. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не осуществляла новацию своих производных инструментов в течение отчетного или предыдущего периодов.

«Раскрытие информации о возмещаемой стоимости нефинансовых активов» – Поправки к МСФО (IAS) 36

Данные поправки устраняют непреднамеренные последствия МСФО (IFRS) 13 «Оценка по справедливой стоимости» в части раскрытия информации согласно МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Кроме того, эти поправки требуют раскрытия информации о возмещаемой стоимости активов или единиц, генерирующих денежные средства (генерирующих единиц), по которым в течение периода был признан или восстановлен убыток от обесценения. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 «Обязательные платежи»

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 г. или после этой даты, и применяется ретроспективно. Оно применяется в отношении всех обязательных платежей, уплачиваемых государству в соответствии с законодательством, которые не являются выбытиями ресурсов, входящими в сферу применения других стандартов (например, МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»), либо штрафами или иными взысканиями, налагаемыми за нарушение законодательства.

Разъяснение уточняет, что организация признает обязательство по уплате обязательного платежа не ранее осуществления деятельности, вследствие которой согласно законодательству возникает обязанность по уплате. Разъяснение также уточняет, что обязательство по уплате обязательного платежа признается постепенно, если деятельность, вследствие которой в соответствии с законодательством возникает такая обязанность, осуществляется на протяжении определенного периода времени. Если обязанность по уплате обязательного платежа возникает вследствие достижения некоторого минимального порогового значения, соответствующее обязательство до достижения такого минимального порогового значения не признается. Согласно разъяснению те же принципы применяются в промежуточной финансовой отчетности. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы.

5 Новые стандарты и интерпретации, выпущенные, но не вступившие в силу

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по контрактам с клиентами»

В мае 2014 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 15 «Выручка по контрактам с клиентами». МСФО (IFRS) 15 представляет собой единое руководство по учету выручки, а также содержит все требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности. Новый стандарт заменяет стандарты МСБУ (IAS) 18 «Выручка», МСБУ (IAS) 11 «Контракты на строительство» и ряд интерпретаций положений МСФО касательно выручки. МСФО (IFRS) 15 вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 г. и позднее; досрочное применение стандарта разрешено. В настоящее время Компания анализирует влияние изменений, привносимых стандартом, на консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность»

В мае 2014 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность», под названием *Учет приобретения долей в совместных операциях*. Данные поправки содержат разъяснения по учету инвестиций в совместные операции, представляющие собой отдельный бизнес, и требуют от покупателя такой доли применения принципов учета объединения бизнеса, заложенных в МСФО (IFRS) 3. Поправки к МСФО (IFRS) 11 вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. и позднее; досрочное применение поправок разрешено. В настоящее время Компания анализирует влияние изменений, привносимых поправками, на консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСБУ (IAS) 38 «Нематериальные активы»

В мае 2014 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства», и МСБУ (IAS) 38 «Нематериальные активы», под названием *Разъяснения по допустимым методам начисления амортизации*. Данные поправки разъясняют, что методы амортизации, основанные на выручке, не могут рассматриваться как отражающие потребление будущих экономических выгод, заключенных в активе. Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. и позднее; досрочное применение поправок разрешено. Руководство Компании ожидает, что указанные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам»

В ноябре 2013 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам», под названием *Пенсионные планы с установленными выплатами: Взносы работников*. Небольшие изменения в стандарт были внесены касательно взносов работников или третьих лиц по пенсионным планам с установленными выплатами. Цель поправок – в упрощении учета для взносов, не зависящих от стажа работника, в частности, взносов работников, рассчитываемых как фиксированный процент от заработной платы. Поправки к МСФО (IAS) 19 вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июля 2014 г. и позднее; досрочное применение поправок разрешено. Руководство Компании ожидает, что указанные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

Группа не применяла досрочно стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

6 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно рассматриваются как связанные, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности. Также связанными сторонами считаются совместные предприятия организации и основные члены ее руководства. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

6 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 гг., или имела значительное сальдо на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г., подробно представлен далее:

	По состоянию на 30 июня 2014 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.	
	Итого активы	Итого обязатель- ства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей и расчетов				
Долгосрочные налоговые обязательства	—	1 886	—	129
Доходы будущих периодов	—	57	—	—
Государственное финансирование	—	508	—	—
Долгосрочные кредиты и займы	—	8 604	—	—
Краткосрочные кредиты и займы	—	4 346	—	—
Проценты к уплате	—	114	—	275
Субсидирование процентных ставок	—	—	236	—
Денежные средства и их эквиваленты	1 101	—	—	—
Срочные депозиты	1 015	—	—	—
Процентные доходы	—	—	95	—
Дебиторская задолженность	4 635	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	12 893	—	—
Выручка от продажи товаров и прочие доходы	—	—	11 288	—
Приобретение товаров и прочие расходы	—	—	—	6 765
Долгосрочные контракты	—	—	1 889	—
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Кредиторская задолженность	—	175	—	—
Приобретение товаров	—	—	—	736
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	190	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	14	—	—
Выручка от продажи товаров	—	—	173	—
Приобретение товаров	—	—	—	39
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	136	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	1 109	—	—
Выручка от продажи товаров	—	—	392	—
Приобретение товаров	—	—	—	3 547
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	—	—	—	19

6 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	По состоянию на 31 декабря 2013 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.	
	Итого активы	Итого обязатель- ства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей и расчетов				
Долгосрочные налоговые обязательства	—	1 892	—	93
Доходы будущих периодов	—	58	—	—
Государственное финансирование	—	508	—	—
Долгосрочные кредиты и займы	—	6 960	—	—
Краткосрочные кредиты и займы	—	1 936	—	—
Проценты к уплате	—	31	—	214
Субсидирование процентных ставок	—	—	264	—
Денежные средства и их эквиваленты	655	—	—	—
Срочные депозиты	1 285	—	—	—
Процентные доходы	—	—	38	—
Дебиторская задолженность	821	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	3 611	—	—
Выручка от продажи товаров и прочие доходы	—	—	7 477	—
Приобретение товаров и прочие расходы	—	—	—	3 784
Долгосрочные контракты	—	—	809	—
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Долгосрочные векселя	—	—	33	—
Кредиторская задолженность	—	118	—	—
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	31	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	18	—	—
Выручка от продажи товаров	—	—	83	—
Приобретение товаров	—	—	—	56
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	160	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	585	—	—
Выручка от продажи товаров	—	—	456	—
Приобретение товаров	—	—	—	1 545
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	—	—	—	21

В ходе обычной деятельности предприятия Группы заключают различные сделки купли-продажи и договоры на оказание услуг с правительством Российской Федерации и другими предприятиями, находящимися под контролем, совместно контролируемые или находящимися под существенным влиянием правительства. Данные сделки осуществляются на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими лицами. Условия оплаты по данным сделкам в целом соответствуют условиям оплаты по сделкам с третьими лицами.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., вознаграждение членам Совета директоров (11 человек) и Правления (8 человек) включало в себя заработную плату, разовые премии и прочие краткосрочные вознаграждения на общую сумму 35 млн. руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.: 100 млн. руб.).

В августе 2005 года Совет директоров утвердил долгосрочный план вознаграждения, подлежащего выплате членам правления Компании. Согласно этому плану общая сумма вознаграждения была рассчитана на основе увеличения рыночной капитализации Компании каждые четыре года, начиная с августа 2005 года. Максимальная премия составляет 150 млн. руб. за каждые четыре года. На 30 июня 2014 г. в соответствии с указанным планом текущее обязательство с учетом налогов составило 152 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 164 млн. руб.), выплаты за указанный период не производились.

6 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Долгосрочные и краткосрочные кредиты выданы Сбербанком, Внешторгбанком, АК Барс Банком, Газпромбанком, Министерством финансов Российской Федерации и другими банками с государственным участием.

По состоянию на 30 июня 2014 г. Компания передала в залог основные средства по обязательствам совместной операции на сумму 87 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 88 млн. руб.).

Гарантии, предоставленные по обязательствам совместных операций и ассоциированных компаний, представлены в таблице ниже:

В миллионах российских рублей		30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
ООО «ЦФ КАМА»	ассоциированная компания	809	862
ЗАО «КАММИНЗ КАМА»	совместная операция	50	49
Итого гарантии выданные		859	911

Группа имеет договорные обязательства на реализацию товаров и услуг компаниям под контролем правительства по долгосрочным контрактам на сумму 8 736 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 14 252 млн. руб.).

7 Информация по сегментам

МСФО (IFRS) 8 требует определения операционных сегментов на основании внутренних отчетов о сегментах Группы, которые регулярно анализируются органом, ответственным за принятие операционных решений, для распределения ресурсов по сегментам и оценки их показателей деятельности. В предыдущие годы в структуре Группы выделялись два отчетных сегмента: «Грузовые автомобили» и «Автобусы, прицепы и специализированные грузовые автомобили» и Группа раскрывала соответствующую информацию по ним. Операционные сегменты Группы определялись на основе финансовой информации, предоставляемой Генеральному директору Группы, и используемой для принятия операционных решений.

В 2014 году Группа перешла на новую систему финансового планирования и отчетности, а также оценки показателей эффективности деятельности. Финансовая информация, используемая Генеральным директором при принятии операционных решений и распределении ресурсов, предоставляется консолидированно по Группе. Соответственно, представляемая в данной отчетности сравнительная информация по сегментам, раскрытая в ранее выпущенной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. была пересчитана для отражения данного изменения.

Генеральный директор анализирует финансовую информацию, подготовленную в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Оценка результатов деятельности проводится на основе консолидированной выручки, а также показателей EBITDA, операционной прибыли или убытка и чистой прибыли или убытка. Информация по активам и обязательствам не включается в состав представляемой информации.

Ниже приведена сверка показателя EBITDA с показателем чистого консолидированного (убытка)/прибыли Группы:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.
		млн. руб.
EBITDA	325	4 916
Амортизация	(1 514)	(1 530)
Операционный (убыток)/прибыль	(1 189)	3 386
Финансовые расходы	(711)	(552)
Финансовые доходы	273	533
(Убыток)/Прибыль до налогов и процентов	(1 627)	3 367
Налог на прибыль	122	(778)
(Убыток)/прибыль за период	(1 505)	2 589

Данные о выручке по видам и рынкам представлены в Примечании 15.

8 Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., Группа приобрела активы на сумму 1 173 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.: 1 053 млн. руб.).

9 Прочие внеоборотные активы

В состав прочих внеоборотных активов входят следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Авансы за оборудование	365	140
Долгосрочная дебиторская задолженность	124	173
Прочие	60	9
Итого прочие внеоборотные активы	549	322

10 Запасы

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Сырье и расходные материалы (За вычетом резерва под чистую стоимость реализации)	6 664 (654)	6 777 (670)
Сырье и расходные материалы, нетто	6 010	6 107
Незавершенное производство	7 289	6 390
Готовая продукция (За вычетом резерва под чистую стоимость реализации)	14 293 (704)	10 086 (498)
Готовая продукция, нетто	13 589	9 588
Итого запасы	26 888	22 085

Движение по резерву под обесценение запасов и готовой продукции представлено в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся			
	30 июня 2014 г.		30 июня 2013 г.	
	Сырье и материалы	Готовая продукция	Сырье и материалы	Готовая продукция
На 1 января	670	498	634	363
Резерв начисленный	98	370	128	276
Использование резерва	(114)	(164)	(72)	(87)
На 30 июня	654	704	690	552

11 Акционерный капитал

Общее количество разрешенных к выпуску зарегистрированных обыкновенных акций составляет 707 230 тысяч акций (31 декабря 2013 г.: 707 230 тысяч акций) номинальной стоимостью 50 руб. за одну акцию. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса.

В октябре 2013 года Группа выкупила 26 323 428 акций (3,72% акционерного капитала) у акционера, имеющего значительное влияние. Результат от данной операции признан непосредственно в составе капитала в консолидированном отчете об изменении капитала на 1 января 2014 г.

В 2013 году Компания начислила дивиденды по результатам работы за 2012 год в сумме 488 млн. руб. или 0,69 руб. на одну акцию, из которых выплатила по состоянию на 30 июня 2014 г. 448 млн. руб.

27 июня 2014 г. общее годовое собрание акционеров утвердило дивиденды по обыкновенным акциям Компании по итогам 2013 года в сумме 206 млн. руб. или 0,29 руб. на одну акцию. Выплаты на 30 июня 2014 г. не производились.

12 Кредиты и займы

График погашения кредитов и займов Группы представлен в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Кредиты и займы со сроком погашения:		
- в течение 1 года	5 044	6 067
- от 2 до 5 лет	6 708	8 414
- свыше 5 лет	5 887	2 037
Итого кредиты и займы	17 639	16 518

Кредиты и займы со сроком погашения свыше 5 лет включают 1%-ный заем Министерства финансов РФ на сумму 2 184 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 2 037 млн. руб.). Срок погашения данного займа – 2034 год. На 30 июня 2014 г. справедливая стоимость этого займа оценивалась в 3 813 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 3 570 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2014 г. у Группы имелись долгосрочные облигации третьего транша, балансовая стоимость которых составляла 2 000 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 2 000 млн. руб.), их справедливая стоимость оценивалась в 2 023 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 2 082 млн. руб.).

В феврале 2014 года Группа погасила облигации второго транша на сумму 3 000 млн. руб., справедливая стоимость которых на 31 декабря 2013 г. составляла 3 002 млн. руб.

В соответствии с условиями заключенных соглашений, Группа должна выполнять определенные обязательства и ограничительные условия, включая ограничения в отношении выполнения некоторых финансовых нормативов, финансовой задолженности и положений о перекрестном неисполнении обязательств. На 30 июня 2014 г. Группа соблюдала такие обязательства.

13 Кредиторская задолженность и авансы полученные

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Авансы полученные	11 887	6 408
Задолженность поставщикам и подрядчикам	10 255	8 877
Задолженность по заработной плате	2 262	1 892
Прочее	4 699	1 527
Кредиторская задолженность и авансы полученные	29 103	18 704

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

14 Справедливая стоимость

Учетная политика Группы и раскрытия в отчетности предусматривают определение справедливой стоимости активов и обязательств. Оценка справедливой стоимости определяется с использованием разнообразной рыночной информации и прочих оценочных моделей.

Иерархия справедливой стоимости состоит из следующих трех уровней:

- Уровень 1. Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).
- Уровень 2. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке).
- Уровень 3. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке).

В отношении финансовых инструментов, оцениваемых для целей признания по справедливой стоимости на постоянной основе, Группа определяет, имели ли место переводы между уровнями иерархии, проводя на конец каждого отчетного периода повторный анализ классификации по категориям (на основе исходных данных, относящихся к наиболее низкому уровню иерархии и являющихся существенными для оценки справедливой стоимости в целом).

14. Справедливая стоимость (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2014 г. у Группы не имелось финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской и кредиторской задолженности, займов выданных существенно не отличается от их балансовой стоимости. Справедливая стоимость отдельных кредитов и займов раскрыта в Примечании 12. Для определения справедливой стоимости кредитов и займов была использована рыночная информация второго уровня иерархии. Информация третьего уровня иерархии использовалась по прочим активам и обязательствам.

15 Выручка

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	32 722	36 240
Запасные части	7 248	8 247
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	2 615	4 387
Долгосрочные контракты	1 889	809
Продукция металлургического производства	592	712
Доход от финансовой аренды	289	286
Прочие продажи	1 479	1 477
Прочие услуги	775	1 002
Итого выручка	47 609	53 160

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Реализация на внутреннем рынке		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	29 492	32 152
Запасные части	6 437	7 174
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	2 210	3 943
Долгосрочные контракты	1 889	809
Доход от финансовой аренды	289	286
Прочие продажи, услуги	2 725	3 031
Итого выручка от реализации на внутреннем рынке	43 042	47 395
Реализация на экспорт		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	3 230	4 088
Запасные части	811	1 073
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	405	444
Прочие продажи, услуги	121	160
Итого выручка от реализации на экспорт	4 567	5 765
Итого выручка	47 609	53 160

Группа осуществляет определенные операции по договорам продажи и обратного выкупа с одними и теми же контрагентами. Выручка и себестоимость реализации представлены за вычетом сумм в размере 1 841 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.: 2 192 млн. руб.), возникших в результате данных операций.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., Группа продала грузовые автомобили и автобусы на условиях финансовой аренды на общую сумму 1 232 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.: 2 217 млн. руб.).

16 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Проценты к получению по депозитам, векселям и выданным займам	273	201
Прибыль от курсовых разниц	–	298
Прибыль от дисконтирования долгосрочных векселей	–	34
Итого финансовые доходы	273	533

Финансовые расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Проценты по кредитам и займам полученным	642	682
За вычетом субсидирования процентов по займам	(222)	(264)
За вычетом процентов, капитализированных в стоимости инвестиционных активов	(91)	(82)
Расходы по процентам	329	336
Убыток от курсовых разниц	148	–
Амортизация дисконта по долгосрочным налогам	91	93
Амортизация дисконта по долгосрочным займам	67	62
Эффект от изменения ставки дисконтирования долгосрочных налоговых обязательств	38	–
Расходы по процентам к уплате по финансовой аренде в случаях, когда Группа является арендатором	35	57
Банковские услуги	3	4
Итого финансовые расходы	711	552

17 Прибыль/(убыток) на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г. (пересчитано)
Базовый и разводненный (убыток)/прибыль на акцию:		
(Убыток)/прибыль, приходящиеся на долю акционеров Компании (в млн. руб.)	(1 367)	2 537
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах штук)	680 907	730 688
Базовый и разводненный (убыток)/прибыль на акцию (в рублях из расчета на акцию)	(2,01)	3,47

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается как отношение прибыли/(убытка), приходящейся на долю акционеров Компании, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 гг., инструментов с потенциальным разводняющим эффектом в обращении не было.

17. Прибыль/(убыток) на акцию (продолжение)

Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении отображает общее количество разрешенных к выпуску обыкновенных акций с учетом эффекта от изменения количества собственных выкупленных акций в течение периода. При расчете средневзвешенного количества акций в обращении был произведен ретроспективный пересчет на 30 июня 2013 г., при этом был учтен премиальный элемент при выкупе, по цене, превышающей их справедливую стоимость на дату выкупа.

	30 июня 2013 г. (пересчитано)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах штук)	707 230
Эффект от премиального элемента 1,03	23 458
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении с учетом эффекта от премиального элемента (в тысячах штук)	730 688

18. Условные и договорные обязательства

Судебные разбирательства. В ходе текущей деятельности Группе время от времени предъявляются иски о требованиях. На основании собственных оценок и профессиональных консультаций с собственными и сторонними специалистами руководство полагает, что у Группы не возникнет существенных убытков в связи с такими исками.

На 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г. Группа принимала участие в качестве ответчика в судебных разбирательствах с клиентами и покупателями. Резерв в отношении данных разбирательств не создавался.

Условные налоговые обязательства. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев малопредсказуемым изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, показывают, что на практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы.

Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты более ранние периоды.

В соответствии с новым российским законодательством в области трансфертного ценообразования, вступившим в силу 1 января 2012 г., российские налоговые органы вправе корректировать цены налогоплательщиков и доначислять обязательства по налогу на прибыль в отношении всех контролируемых сделок при наличии разницы между ценой сделки и рыночной ценой. К сделкам, подлежащим налоговому контролю, относятся сделки между взаимозависимыми лицами, а также ряд внешнеторговых сделок. По сравнению с правилами трансфертного ценообразования, действовавшими до 2012 года, новые правила значительно ужесточают требования по соблюдению налогового законодательства, предъявляемые к налогоплательщикам, поскольку, помимо всего прочего, бремя доказывания, ранее возлагавшееся на российские налоговые органы, теперь лежит на налогоплательщиках. Для обоснования методики ценообразования, используемой налогоплательщиками в контролируемых сделках, в случае превышения установленных новым законодательством показателей необходима подготовка документации, содержащей обоснование применяемой методики. Новые правила применяются не только к сделкам, реализованным в 2013 и 2014 годах, но и к сделкам между взаимозависимыми лицами, заключенным ранее, при условии, что соответствующие доходы и расходы были признаны в 2013 и 2014 годах. В случаях когда осуществление сделки на внутреннем рынке привело к возникновению дополнительных налоговых обязательств у одной из сторон по сделке, другая сторона может внести соответствующие корректировки в свои обязательства по налогу на прибыль. Необходимо упомянуть, что в отличие от 2013 года, по которому применение штрафных санкций за неуплату налога в результате применения нерыночных цен не предусмотрено, с 2014 года применяются штрафные санкции в размере 20%.

18. Условные и договорные обязательства (продолжение)

Руководство Группы считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства и принципов отраслевой практики, и позиция Группы в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов будет сохранена. Однако соответствующие органы могут придерживаться иного толкования законодательства, и если им удастся обосновать свою позицию, то максимальная сумма влияния дополнительных налогов, штрафов и пеней на консолидированную финансовую отчетность может оказаться существенной.

По состоянию на 30 июня 2014 г. обязательства по вероятным налоговым рискам, которые, по мнению руководства, скорее всего, приведут к дополнительным налогам, составляют 94 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 91 млн. руб.), в том числе по налогу на прибыль в размере 37 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 37 млн. руб.).

Кроме того, по оценкам руководства Группы, возможные налоговые риски за исключением маловероятных, которые не должны привести к начислению дополнительных налогов, составляют около 393 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 354 млн. руб.). Резерв по таким рискам не создавался.

Руководство Компании полагает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной и что оно сможет защитить свою позицию по налоговому законодательству.

Договорные обязательства. По состоянию на 30 июня 2014 г. общая сумма договорных обязательств Группы составляет 4 741 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 2 586 млн. руб.).

Ограничительные обязательства по кредитам. Ряд кредитных договоров включает определенные ограничительные финансовые условия. Информация о соблюдении таких условий по кредитам раскрыта в Примечании 12.

19. Сезонность

Реализация автомобилей, автомобильных комплектующих и сборочных комплектов подвержена незначительным сезонным колебаниям.